
JUDEJUL PRAHOVA
CONSILIUL LOCAL

AL MUNICIPIULUI CAMPINA

HOTARARE
privind instituirea unor masuri fiscale sj aprobarea procedurii de acordare a

facilita{ii fiscale de anulare a accesoriilorTn cazul obligatiiIor bugetare
principale restante la data de 31.03.2020 inclusiv, datorate bugetului locaI al

Municipiului Campina

Avand in vedere Referatul de aprobare nr.l6.702/24 iulie 2020 al
d-lui ing.Tiseanu Horia LaurenJiu - Primarului Municipiului Campina, prin care
propune instituirea unor masuri fiscale sj aprobarea procedurii de acordare a
facilita{ii fiscale de anulare a accesoriilor m cazul obliga^iilor bugetare principale
restante la data de 31.03.2020 inclusiv, datorate bugetului local al Municipiului
Campina;

Tinand seama de:
- raportul inregistrat sub nr.l6.703/24 iulie 2020, promovat de Direc^ia

Economica - Serviciul impozite sj taxe locale din cadrul Primariei Municipiului
Campina ;

- avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului
Campina, respectiv Comisia buget, fman^e, administrarea domeniului public sj
privat sj agricultura;

- avizul Secretarului General Municipiului Campina, mregistrat sub
nr.l6.704/24iulie2020;

.̂

In conformitate cu prevederile:
- art.4 sj art.9, pct.3 din Carta europeana a autonomiei locale, adoptata la

Strasbourg la 15 octombrie 1985 sJ ratificata prin Legea nr.l99/1997;
- art.5, alin.(l), lit."a" sj alin.(2), art.l6, alin (2), art.20, alin.(l), lit."b",

art.27, art.30 sj art.76', alin.(2) sj (3) din Legea privind finanJele publice locale
nr.273/2006, cu modificarile sj completarile ulterioare;

- art.6, alin.(3) si art.30, alin.(l), lit."c" din Legea nr. 24/2000 privind
normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, republicata,
modificata si completata;

- art. XVII din O.U.G. nr. 69/14 mai 2020 pentru modificarea sj completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum sj pentru instituirea unor masuri
fiscale;

- art.l, art.2 alin.(l), lit.h), precum sj cele ale titlului IX din Legea
227/20015, privind Codul fiscal, cu modificarile sj completarile ulterioare;

- Hotararea nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare
a Legiinr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile sj completarile ulterioare;

- Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile sj
completarile ulterioare;

- art.l29, alin.(2), lit."b" si alin.(4), lit."c" din O.U.G. nr.57/3 iulie 2019
privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;



In temeiul art.l96, alin.(l), lit."a", coroborat cu art.l39, alin.(3), lit."c" din
O.U.G. nr.57/3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si
completarile ulterioare;

Consiliul LocaI al Municipiului Campina adopta prezenta hotarare.

ART. 1 - Aproba instituirea unor masuri fiscale de anulare a accesoriilor
aferente obliga$iilor bugetare principale restante la data de 31.03.2020 inclusiv,
datorate bugetului local al Municipiului Campina, de catre contribuabili.

ART. 2 - Aproba Procedura de acordare a facilitaJii fiscale de anulare a
accesoriilor in cazul obliga^iilor bugetare principale restante la data de 31.03.2020
inclusiv, datorate bugetului local al Municipiului Campina, potrivit ANEXEI, care
face parte integranta din prezenta hotarare.

ART.3 - Prezenta hotarare se comunica:
- Institu^iei Prefectului Jude|ului Prahova;
- Primarului Municipiului Campina;
- Direc^iei economice.

Pre$edinte de $edinJa, Contrasemneaza,
Consilier, Secretargeneral,

Pitigoi Ioan - Adrian Moldove^nu Elena
N. *_ ||

- . y i

Campina, 30 iulie 2020
Nr.98



ANEXA
la H.C.L. nr.98/30 iulie 2020

Presedinte de sedinta,
Consilier,

Pifigoi Ioan - Adrian

PROCEDURA
de acordare a facilitafii flscale de anulare a accesoriilorm ca2ul obligatiilor

bugetare principale restante la data de 31.03.2020inclusiv, datorate bugetului
locaI al Municipiului Campina

Capitolul 1. Dispozifii generale

(1) Prezenta procedura se aplica pentru toate categoriile de debitori, cum ar
fi persoane fizice sau juridice, indiferent de forma de proprietate, asocieri $i alte
entita$i fara personalitate juridica, persoane fizice care desfa$oara activita{i
economice in mod independent sau exercita profesii liberale, care la data de 31
martie 2020 inclusiv au obliga{ii bugetare principale restante administrate de
organul fiscal local al Municipiului Campina.

(2) Anularea accesoriilor m cazul obliga^iilor bugetare principale restante la
3 1 martie 2020 datorate bugetelor locale, se aplica de catre unitaple administrativ-
teritoriale, optional, daca consiliul local stabileste, prin hotarare, aplicarea acestor
prevederi.

(3) Prin hotararea prevazuta la alin. (2) consiliul local aproba $i procedura de
anulare a accesoriilor.

(4) Prin obliga{ii bugetare principale restante la 31 martie 2020 inclusiv,
se m{elege:

a) obliga|ii bugetare, inclusiv amenzi pentru care s-a implinit scadem;a sau
termenul de plata pana la data de 31 martie 2020 inclusiv, precum si obliga|iile
fiscale principale scadente in perioada cuprinsa intre data intrarii in vigoare a
Ordonan^ei de urgenJa a Guvernului nr. 29/2020 privind unele masuri economice si
fiscal-bugetare si data de 3 1 martie 2020 inclusiv;

b) diferem;ele de obliga^ii bugetare principale stabilite prin decizii de
impunere comunicate pana la data de 3 1 martie 2020 inclusiv, chiar daca pentru
acestea nu s-a implinit termenul de plata prevazut la art. 156 alin. (1) din Legea nr.
207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile $i completarile
ulterioare, precum $i diferenJele de obliga^ii bugetare principale aferente
perioadelor fiscale de pana la data de 3 1 martie 2020 inclusiv, stabilite de organul
fiscal local prin decizie de impunere emisa $i comunicata pana la data intrarii in
vigoare a prezentei proceduri, ca urmare a unei inspec^ii fiscale sau a verificarii
situa^iei fiscale personale;

c) obliga^iile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de pana la data
de 3 1 martie 2020 inclusiv, stabilite prin decizie de impunere emisa din oficiu de
organul fiscal sau prin declara^ie de impunere depusa cu intarziere de catre



contribuabil, in perioada cuprinsa mtre 1 aprilie 2020 sj data depunerii cererii de
anulare a accesoriilor inclusiv;

d) alte obliga^ii de plata individualizate in titluri executorii emise potrivit
legii $i existente in evidem> organului fiscal in vederea recuperarii la data de 31
martie 2020 inclusiv, precum $i obliga^iile bugetare principalestabilitede alte
organe decat organele fiscale, aferente perioadelor fiscale de pana.ladata de
31 martie 2020, transmise spre recuperare organelor fiscale in perioada cuprinsa
intre 1 aprilie 2020 sJ data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv.

(5) Nu sunt considerate obliga$ii de plata restante la data de 31 martie
2020 inclusiv:

a) obliga^iile bugetare pentru care s-au acordat $i sunt in derulare inlesniri la
plata, potrivit legii, la data de 31 martie 2020 inclusiv;

b) obliga$iile de plata stabilite in acte administrative a caror executare este
suspendata in condi$iile legii la data de 31 martie 2020 inclusiv.

(6) Prezenta procedura NU se aplica daca la data de 31 martie 2020 inclusiv
in soldul fiscal al contribuabilului nu se regasesc obliga{ii bugetare principale
restante, ci doar accesorii.

(7) Sunt considerate restante la data de 31 martie 2020 inclusiv $i obligaJiile
de plata care, la aceasta data, se afla in oricare dintre situa^iile prevazute la alin.
(5), iar ulterior acestei date, dar nu mai tarziu de data de 15 decembrie 2020
inclusiv, inlesnirea la plata i$i pierde valabilitatea sau, dupa caz, inceteaza
suspendarea executarii actului administrativ fiscal. In cazul prevazut la alin. (5) lit.
(b), debitorii pot renun^a la efectele suspendarii actului administrativ fiscal pentru a
beneficia de anularea accesoriilor. In acest caz, debitorii trebuie sa depuna o cerere
de renunJare la efectele suspendarii actului administrativ fiscal pana la data
depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv sj dupa caz sa faca dovada
renun|arii la ac^iunea aflata deja pe rolul instan{elorjudecatoresti.

Capitolul 2. ObiectivuI sj scopul procedurii
Este determinat de stimularea conformarii contribuabililor la plata

obliga|iilor fiscale, revitalizarea si evitarea deschiderii procedurii insolven^ei,
maximizarea incasarilor bugetare ^i diminuarea arieraretelor la bugetul local,
precum $i de respectarea principiului egalita^ii de tratament, respectiv stabilirea in
mod nediscriminatoriu a criteriilor $i mijloacelor de acordare a facilitaplor fiscale.

Capitolul 3. Durata aplicarii procedurii
(1) Prezenta procedura se aplica de la data intrarii in vigoare a hotararii pana

la data de 15 decembrie 2020 inclusiv (data limita de depunere a cererii sub
sancJiunea decaderii), termenul de solutionare de catre organul fiscal local a
cererilor depuse in termen fiind 31 decembrie 2020.



Capitolul 4. Condifii de anulare a accesoriilor
Procedura vizeaza anularea accesoriilor aferente obliga|iiIor bugetare

principale restante la data de 31 martie 2020, daca sunt indepIinite cumulativ
urmatoareleconditii:

a) toate obligapile bugetare principale restante, inclusiv amenzi aflate in
sold la 31 martie 2020, administrate de organul fiscal local, sestingprmorice
modalitate prevazuta de lege pana la termenul prevazut in Cap. 5, alin. (5) la
prezenta procedura;

b) sunt stinse prin orice modalitate prevazuta de lege toate obligaJiile
bugetare principale si accesorii administrate de organul fiscal local cu termene
scadente de plata cuprinse intre data de 01 aprilie 2020 $i pana la termenul
prevazut in Cap. 5, alin. (5) la prezenta procedura;

c) debitorul sa aiba depuse toate declaraJiile fiscale prevazute de lege, pana
la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor. Aceasta conduie se considera
indeplinita $i in cazul in care, pentru perioadele in care nu s-au depus declara^ii
fiscale, obliga^iile fiscale au fost stabilite, prin decizie, de catre organul fiscal local;

d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor pana la data de 15
decembrie 2020 inclusiv, sub sanc$iunea decaderii.

Capitolul 5. Implementarea procedurii
(1) Debitorii care inten^ioneaza sa beneficieze de anularea obligaJiilor

bugetare accesorii potrivit prezentei proceduri, pot depune o cerere adresata
organului fiscal local $i anume Direc^ia Economica - Serviciul impozite $i taxe
locale cu sediul in Calea Doftanei nr. 18, Municipiul Campina, pana cel mai tarziu
la data de 15 decembrie 2020 inclusiv, sub sanc^iunea decaderii.

(2) In termen de maxim 20 zile lucratoare de la data depunerii cererii de
anulare a accesoriilor funcJionarii publici cu atribuJii in stabilirea impozitelor $i
taxelor locale vor solu^iona cererea contribuabilului $i vor verifica daca
contribuabilul are depuse toate declarapile fiscale, daca exista sau nu litigii,
contesta^ii depuse la organul fiscal sau aflate pe rolul instan^elor judecatore$ti sau
sume pentru care s-a solicitat suspendarea fie a unor decizii de impunere, fie a
executarii silite. In cazul in care se constata neconcordanJe, contribuabilul este
in^tiin^at pentru a se prezenta la sediul organului fiscal local in vederea clarificarii
situa^iei, caz in care solu^ionarea cererii de anulare a accesoriilor se va face in
maxim 30 de zile lucratoare de la data depunerii cererii.

(3) In urma analizei efectuate, se va intocmi de catre func^ionarii publici din
cadrul Compatimentelor de specialitate ale Serviciului impozite $i taxe locale un
SUMAR NOTA DE PLATA, care va fi aprobat de conducatorul organul fiscal
local $i va cuprinde in mod obligatoriu:

- toate obligafiile bugetare principale restante, inclusiv amenzi la
31 martie 2020 - care urmeaza sa fie achitate;

- obliga{ii bugetare principale si accesorii cu termene de plata cuprinse
intre data de 01 aprilie 2020 si pana la termenul prevazut in Cap. 5, alin. (5)
la prezenta procedura - care urmeaza sa fie achitate in funcfie de scaden{a de
la data pla{ii;

-accesoriile - care urmeaza a se anula.



(4) Sumarul nota de plata va fi comunicat contribuabililor cu respectarea
prevederilor art. 47 din Legea 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cti
modificarile si completarile ulterioare, referitor la comunicarea actelor
administrative fiscale.

(5) Daca contribuabilul este de acord cu sumele cuprinse in sumarul nota de
plata, va face mentiunea ,,DE ACORD CU TOTALUL SUMELOR", va semna
$i va trece data primirii pe exemplarul care va ramane in cadrul compartimentului
de specialitate. Contribuabilul in termen de maxim 5 zile lucratoare de la data
primirii sumarului va achita totalul sumelor cuprinse in acesta.

(6) Anularea/respingerea efectiva din eviden^ele fiscale a accesoriilor, se
opereaza dupa achitarea creantelor bugetare mai sus mem;ionate printr-o decizie de
anulare/respingere intocmita de functionarul public cu atribuJii in acest sens,
verificata/avizata de seful ierarhic si aprobat de conducatorul organul fiscal local
(anexa nr. 1). Comunicarea deciziei de anulare/respingere se va face cu respectarea
prevederilor art. 47 din Legea 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu
modificarile sj completarile ulterioare, referitor la comunicarea actelor
administrative fiscale.

(7) Decizia de anulare/respingere poate fi contestata de catre contribuabili la
organul fiscal local in baza art. 270 din Legea 207/2015 privind Codul de
procedura fiscala, cu modificarile $i completarile ulterioare, iar solu|ionarea
contesta^iei se face cu respectarea Titlului VIII - SoluJionarea contesta^iilor
formulate impotriva actelor administrative fiscale din aceeasJ lege.

(8) Ordinea de stingere a obliga{iilor bugetare de plata se va face cu
respectarea art. 165 din Legea 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu
modificarile si completarile ulterioare.

Capitolul 6. Dispozitii finale
(1) Organele de specialitate ale Direc{iei Economice - Serviciul impozite $i

taxe locale cu atribu^ii in administrarea cren^elor bugetare locale verifica
indeplinirea tuturor condiJiilor prevazute de prezenta procedura, inclusiv achitarea
integrala a amenzilor contraven^ionale aflate in executare silita la organul fiscal
local.

(2) Dispozi{iile prezentei proceduri se completeaza in mod corespunzator cu
prevederile Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile
$i completarile ulterioare.

Capitolul 7. Lista cuprizand persoanele responsabile cu aplicarea
procedurii

Scopul

Aplicare

Compartiment

Impozite si taxe
persoane fizice

Functia

Consilier

Consilier

Consilier

Nume si prenume

Ec. Manolache Corina
Elena

Ec. Maurici Andreea
Viorica

Ec. Sofonea Georgeta

Semnatura



Aplicare

Aplicare

Verificare
/avizare

Aprobare

Impozite s,i taxe
persoane
juridice

Evidenja auto

Serviciul
Impozite s,i taxe

locale

Direc^ia
Economica

Consilier
Consilier
Consilier

Consilier
Consilier

Sef serviciu

Director
executiv

Mihaela

Ec. Badiceanu Cristina
Ec. Enescu Amalia

Maria
Ec. Petri<-;or Aurelian

Ec. Manta lorena
Ec. Nila Adelina

Ec. Birligiu Cristi
Vasile

Ec.Tudorache
Florentina Alice

'f



ANEXA
la Procedura de acordare a faciIitafii fiscale de anulare a aecesoriiIor tn eazul

obliga{iilor bugetare principale restante la data de 31.03.2020 inelusiv,
datorate bugetului local al Municipiului Campina

Decizianr din
privind aprobarea/respingerea cererii de anulare a accesoriiIor

Contribuabilul.
Adresa/sediul..
CNP/CUI

Ca urmare a cererii nr din formulata in baza H.C.L.
nr din privind instituirea unor masuri fiscale sJ aprobarea
procedurii de anulare a accesoriiIor in cazul obliga^iilor bugetare principale
restante la data de 31.03.2020 inclusiv, datorate bugetului local al Municipiului
Campina,

Avand in vedere ca s-au achitat obligatiile in sold, datorate de contribuabil
in valoare de conform prevederilor O.U.G. nr. 69/2020 pentru
modificarea si completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum sJ
pentru instituirea unor masuri fiscale,

Se aproba/respinge cererea de anulare a accesoriiIor reprezentand:

Tip impozit/taxa Accesorii

Anularea accesoriiIor opereaza la data indeplinirii de catre contribuabil a
obliga{iilor de plata prevazute la Cap. 4 din procedura aprobata prin H.C.L.
nr din

Respingerea cererii de anulare a accesoriiIor este motivata de

Prezenta decizie poate fi contestata in baza art. 270 din Legea 207/2015
privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile $i completarile ulterioare,
contestape care se depune in termen de 45 zile de la comunicare, la organul fiscal
local emitent in scris.

Coducatorul organului fiscal local
Ec. Tudorache Florentina Alice

Sef serviciu Impozite s,i taxe locale
Ec. Birligiu Cristi Vasile

Consilier
Ec




